#### Lo Conti d'Adernò

De mandato ill.mi domini Comitiss. Antonius Rissano.

Noi Don Guglielmo Raimondo Moncada, Conte d'Adernò, Caltanissetta, Augusta e Signore di Paternò, confirmamo l'infrascripto privilegio per sui seriem, continentiam, comandando propterea omnibus et singulis officialibus, tam praesentibus quam futuris Terrae et Comitatus nostri Adernionis et Terrae nostrae Paternionis ut dictum privilegium observent et obedient prout continetur. Datum Adernione die 11 Augusti, 9<sup>o</sup> Indictionis 1501.—*Lo Conti d'Adernò.*—Illustris dominus Comes mandavit mihi Guglielmo Forti.

Nos D. Antonius de Moncada Comes Adernionis, Augustae, Calatanissettae, Terrae Adernionis, Paternionis dominus. Viso, lecto et intellecto supradicto privilegio et omnia in eo contenta de verbo ad verbum concessionis facte per praefatum quondam illustrem dominum nostrum avum, cum confirmatione ill.mi domini genitoris nostri, quam omnia et singula in dicto privilegio contenta, confirmamus, approbamus, ratificamus et de novo concedimus, nihil diminuendo, cum omnibus gratis, exemptionibus et immunitatibus et aliis in eo contentis. In cuius rei testimonium nostram confirmationem et de novo concessionem fieri mandamus, subscriptione et sigilli nostri impressione munitam. Datum Panormi die 3 Martii 6<sup>o</sup> Indictionis 1506.—*Lo Conti d'Adernò.*—

Antonio La Mendola, de mandato Ill.mi domini Comitis. — Presentetur, exequatur et registretur. Antonius Iudex. Die 5 Martii 5<sup>o</sup> Indictionis 1506. Presentatae sunt in Curia magnifici Capitanei Terrae Adernionis, et executoratae vigore superioris mandati.

Unde ad futuram rei memoriam, dictorum oratorum Alessi Taccia Capitanei et Michaelis Greco Iurati diete ruris Callicaris, presentium, seu quorum interesse poterit certitudinem et [cautelam], factum [est] transumptum quod est presens publicum instrumentum se transumptum, manu nostra infrascripti notarii quam illustris Iudicis et testium cum subscriptionibus corroboratum. Actum in hac Terra Paternionis anno, indictione et millesimo predictis.

Testes huius rei sunt videlicet notarius Hercules Mazzamuto, Michael Mazzamuto et Franciscus Chilla. Ego Ferdinandus de Marchisio Iudex qui supra presenti transumpto interfui et meam auctoritatem et officium prestiti.

Ego notarius Aloysius Passitano publicus notarius per totum Siciliae Regnum et insularum coadacentium, cum auctoritate scribi, registrari et presentare faciendi, praemissis omnibus interfui atque rogatus recepi et testor, [atque] meo solito sigillo signavi. Collatione salva.

Noi D. Cesare, Principe della città di Paternò, Conte di Adernò, confermamu lu sopradetto privilegio concesso a detti Greci di lo Casali nominato di Callicari, dummodo che volendosi partire alcuni di detti Greci dallo detto Casale, ed abitare ad altro loco che non possano vendere loro case, nè possessioni, e vendendole contanti innanti d'andare ad abitare in altro loco, detti beni restino e debbano restare alla nostra Corte. In fede della quale avemo fatto fare la presente sottoscritta di nostra propria mano, e sigillata di nostro proprio sigillo. Datum in Paternò a die 18 aprile 10<sup>o</sup> Indictione 1568.—D. Cesare Moncada. Stantibus literis observatorialibus Ill.mi et exc.mi domini Principis datis in civitate Paternionis die 2 Iunii, 41<sup>o</sup> Indictionis 1568. In Curia Secretie presentata hodie 5 [Iunii] Ind. ut supra. Presentetur et exequatur et partibus restituatur. Franciscus Florenza Secretus ad presens. Die 5 Iunii 11<sup>o</sup> Indictionis 1568. Presentatae, executoratae et registratae sunt in Curia Secretiae Terrae Adernionis, de mandato dicti magnifici Francisci de Florenza Secreti dictae Terrae Adernionis. Antoninus Purpura magister notarius.

Presentetur citata parte in vim protestatorum. Antoninus Cardonetto die 27 Augusti, 1<sup>o</sup> Indictionis 1573. Praesentatum fuit et est in officio spectabilis delegati in causa presens privilegium in vim protestati, citatis ad praesentium collectionem dicti protestati magnificis Iuratis dictae Terrae Adernionis et Santi Cardella gabellato pro consimile. Constat ad literas responsales datas Adernione die 28 Augusti 1<sup>o</sup> Indictionis 1573, praesentatas et conservatas die quo supra. Ex actis existentibus in Curia civili et in officio spectabilis domini Iudicis delegati in causa, extracta est praesens copia. Collatione salva. Alexander Cottuni magister notarius.

Ex Archivio exc.mi domini Ducis Montis alti, Principis Paternionis, existente hic Panormi, extracta est presens copia in deficientia archivarii per me D. Vincentium Rao Torres. Collatione salva.

Ex scripturis suis in Tribunali Magnae Regiae Curiae sedis civilis et causarum delegatarum in anno IX<sup>o</sup> Indictionis 1760 inter Iuratos et deputatos Universitatis Centum rupium et Iuratos Albeville ex una, et Iuratos et sindacum Adernionis parte ex altera. Stanzius Dell'Arte Magister Notarius.

## CAPITOLI DI PIANA DEI GRECI \*

del 30 agosto 1488

confermati nel 1565, 1574, 1588 e 1606

In nomine domini nostri Iesu Christi Amen. Anno eiusdem Domini MCCCCLXXXVIII, mense Augusti die trigesimo eiusdem mensis, sextae indictionis, regnante serenissimo et illustrissimo domino, domino Ferdinando, Dei gratia invictissimo Rege Castellae, Aragonum, Siciliae, Legionis, Toleti, Valentiae, Portugalliae, Galitiae, Maoricarum, Hispalis, Sardiniae, Cordubae, Corsicae, Murciae, Giennii, Algarbiae, Algezirae et Gibraltariae, Comite Barchinonae, domino Biscaye et Molinae, Duce Athenarum et Neopatriae, Comite Rossilionis et Ceritaniae, Marchione Oristani et Comite Goceani, regimine vero eius Regni praedicti Siciliae anno decimonono, Castellae et Legionis decimotertio, Aragonum autem et aliorum nono feliciter amen. Nos Iohannes de Evula Iudex civitatis Montis Regalis anno praesenti sextae Indictionis, et Ni-

(\*) I capitoli di Piana dei Greci approvati a 30 agosto 1488 da Nicolò Trulenchì, procuratore dell' Arcivescovato di Monreale, sono inseriti nell' atto di concessione del territorio, rogato dal notaro Nicolò Altavilla di Monreale, maestro notaro di quell' Arcivescovato, dopo ottenuta dal Governo (13 gennaio 1488) la licenza di popolare. Vennero confermati da vari Arcivescovi di Monreale negli anni posteriori, avendo essi il dominio feudale di Monreale e di gran parte del territorio soggetto alla Chiesa.

Il testo dei Capitoli con le conferme posteriori fu pubblicato da P. Michele DEL GIUDICE, *Descrizione del tempio di Monreale*, Palermo 1702, nella parte *Privilegi e Bolle*, documento XLVI, pag. 117. Il mio genitore riferì nella monografia *Notizie e Documenti su le Consuetudini delle città di Sicilia* (nell' *Arch. Stor. Italiano*, Firenze 1887, t. XX, pag. 339) una parte della sentenza della Corte d' Appello di Palermo del 12 novembre 1880, nella quale sono speciali notizie su vari capitoli di Piana dei Greci.

La copia autentica dell'atto del 1488 non si trova nel Tabulario di Mon-

colaus Altavilla civis Panormi per totam dioecesim eiusdem foelicis urbis Panormi et civitatis praedictae Montis Regalis Index ordinarius atque notarius publicus, et testes subscripti ad hoc vocati specialiter et rogati, praesenti privilegio seu instrumento publico notum facimus et testamur quod in nostri infrascriptorumque testium praesentia personaliter constitutus reverendus dominus Nicolaus Trulenci, Gubernator et procurator generalis Archiepiscopatus et civitatis praedictae Montis Regalis, sua, ut dixit contineri publico procuratorio instrumento, expositione narravit dicens quod cum inter caetera pheuda et territoria Archiepiscopatus et civitatis praedictae Montis Regalis sit pheudum nuncupatum di lu Mereu, simul coniunctum cum pheudo nominato di Dandigli, situm et positum in Valle Mazariae, in contrata della Scala della fimina, secus pheudum di Maganuci ex una parte, et pheuda di Santa Christina, li Fraxinelli, Rafihaulicheusi, lu Casall et alios confines parte ex altera, in quo quidem pheudo di lo Merco appareant et sint certa maragmata ruinoso et antiqua, in quo videtur antiquitus fuisse Casale constructum et habitatum, et Ioannes Barbati, Petrus Bua, Georgius Golemi et Ioannes Schirò, tam nomine eorum proprio, quam nomine et pro parte Ioannis Maccalusi, Thomasi Tani, Antonii Roscia, Mathaei Maza, Thodari Dragotta, Georgii Burlesci, Ioannis Parrini et Georgii Lasciari absentium, necnon et quamplurimorum aliorum eorum sociorum, perquirant et perquirere [nitantur] in quo loco ipsi post eorum exilium, ab eorum patria expulsi, possent commode et congrue habitare, et multis per eos locis, territoriis et pheudis visis, pensatis et recognitis, tandem uno consensu dictum locum in dicto pheudo, tanquam congruiorem et aptiorem aliis elegissent, ipsi Ioannes Barbati et socii, propriis et quibus supra nominibus, supplicaverint propterea ipsum reverendum dominum Nicolaum Trulenci, Gubernatorem praedicti Archiepiscopatus et generale procuratorem reverendi in Christo patris et domini, Don Ioannis Borgas, Archiepiscopi dicti Archiepiscopatus, ut assertitur contineri dicto publico instrumento procuratorio, ut eis, propriis et quibus supra nominibus, et eorum haeredibus et successoribus in perpetuum concedere voluisset locum supra nominatum, in dicto pheudo di lo Merco existentem, ad illum scilicet habitandum et populandum, et in eo eorum habitationes fundandum, aedificandum et construendum, in quo possint et valeant eo modo et forma et sub illis legibus et consuetudinibus vivere et habitare, quibus vivitur et habitatur in civitate ipsa Montis Regalis.

reale, come indica GARUFI, *Catalogo illustrato del Tabulario di S. Maria Nuova in Monreale* (nel vol. XIX, Serie I, dei *Documenti per servire alla Storia di Sicilia* pubblicati per cura della Società Siciliana per la Storia Patria) Palermo 1902, pag. 211, n. 121. — L'Archivio Notarile distrettuale di Palermo non conserva le minute del notaio Altavilla, perchè tra le carte del notaio conservatore Francesco Caruso si rinvenne soltanto un volume di *Bastardello* dell'anno 1492-93 del notaio Altavilla. Pubblico quindi il testo dei capitoli secondo l'edizione che ne ha dato DEL GIUDICE, correggendo qualche errore evidente.

Il privilegio viceregio per la licenza di popolare è riferito nel vol. 171 della R. Cancelleria, an. 1487-88, f. 341 r. (nell'Archivio di Stato di Palermo), e ne ho comparato il testo, correggendo qualche inesattezza.

Hinc est quod hodie die praedicto ipse reverendus dominus Nicolaus, quo supra nomine, praesens coram nobis, huiusmodi supplicationi et petitioni inclinatatus ut dixit, attendens etiam ad commodum et utilitatem populationis et habitationis praedictae faciendae resultantem, Domino dante, in dies maiori Ecclesiae dicti Archiepiscopatus et ipsi reverendissimo domino Archiepiscopo et suis successoribus in perpetuum, praesens coram nobis, quo supra nomine, sponte, obtenta prius licentia Regiae Curiae, ut infra videlicet:

*Ferdinandus Dei gratia Rex Castellae, Aragonum, Siciliae etc. — Praesidentes in regimine dicti Regni Siciliae, reverendo Nicolao Trulenchí, generali Procuratori Archiepiscopatus et civitatis Montis Regalis, oratori et fidei regio dilecto salutem. Quia vos idem Gubernator et Procurator nomine praedicto concedere intenditis, nostra praesente licencia, ut in pheidis ipsius Archiepiscopatus, nuncupatis di lu Mercu et Dandigli, sitis et positis in Valle Mazariae, Thomasius Tani, Ioannes Barbatí, Antonius Roxia, Matheus Maza, Thodarus Dragotti, Ioannes Maccalusi, Geogius Burlexio, Ioannes Taminiti et Georgius Luxiari Graeci et exteri, tam proprio nomine, quam pro parte multorum sociorum, possint et valeant de novo erigere, construere et aedificare quoddam rus et casale habitabile, iuxta formam Capitulorum inter vos pactatorum et firmandorum, in posse notarii Nicolai Altavilla, Magistri Notarii dicti Archiepiscopatus, dignaremur propterea vobis facultatem concedendi, dictisque Thomasio et consortibus aedificandi licenciam concedere et impertiri, si et quatenus nostrae huiusmodi licenciae munimine opus sit. Nos vero attendentes utilius esse ut pheidia et loca praedicta habitentur, quam inhabitata remaneant, aliisque bonis respectibus moti, tenore praesentium vobis praefato reverendo Nicolao, nomine praedicto, concedendi et praedictis Thomasio et consortibus aedificandi in dictis pheidis, seu in aliquo ipsorum conjunctim vel divisim ut praefertur, dictum Casale, et novam habitationem faciendi, licenciam iamdictam, facultatem et plenum posse concedimus, de nostra certa sciencia impertimur iuxta formam dictorum Capitulorum pactatorum et firmandorum ut supra, dispensantes super quibusvis Capitalis, pragmaticis et Constitutionibus Regni in contrarium forte quoquo modo disponentibus, iuribus tamen Regiae Curiae et dicti Archiepiscopatus et alterius cuiusvis semper salvis et illaesis remanentibus. Mandantes spectabili, magnificis et nobilibus eiusdem Regni Magistro Iustitiaro, eiusque in officio Regio Locumtenenti, Iudicibus Magnae Regiae Curiae, Magistris Rationalibus, Thesaurario et Conservatori Regii Patrimonii et eius regio Locumtenenti, Advocato quoque et Procuratoribus fiscalibus, caeterisque aliis dicti Regni officialibus quocumque titulo et dignitate fungentibus, tam praesentibus quam futuris, quatenus huiusmodi nostram licenciam et provisionem ac omnia et singula in ea contenta vobis reverendo Nicolao et praenominatis hominibus Graecis, nominibus quibus supra, teneant firmiter et observent, ac teneri et observari, per quos deceat, inviolabiliter faciant iuxta sui seriem et tenorem, et caveant a contrario pro quanto gratia regia eis cara est, et poenam florenorum mille regio Fiseo applicandam impleri evitare. Datum in urbe foelici Panormi die decimotertio mensis Ianuarii, sextae Indictionis, MCCCCLXXXVII. — *Ramon de Santapau.* — *P. Iulianus Centelles P.* — Vidit Alferius Thesaurarius. Bene stat. Franciscus Minutulus pro Fisei Patronus. Domini Praesidentes mandarunt Petro Cavaleri pro Prothonotario et eius locumtenenti, et eam vidit Alferius Thesaurarius et*

Franciscus Minutulus pro Fisci Patronus. Solvit tarenos sex. Ioannes Bonamonia. Ioannes Adam regius locumtenens in officio Conservatoris. Registrata in Cancellaria. Registrata penes Prothonotarium.

Concessit et concedit in perpetuum, tenore praesentium, praefatis Ioanni Barbati et sociis praesentibus, propriis et quibus supra nominibus, in perpetuum recipientibus, locum praedictum aptum et congruum, ut dixerunt, ad populandum, habitandum et in eo eorum habitationes construendum et fundandum, sub infrascriptis legibus, conditionibus, iuribus et consuetudinibus.

1. In primis praedicti Ioannes Barbati et socii, propriis et quibus supra nominibus, infra annos tres, numerandos a primo Septembris anni septime Indictionis proxime futuri usque et per totum annum nonae Indictionis tunc sequentem, teneantur, sint et intelligantur expresse obligati in dicto Casale di lo Merco fundare, construere eorum habitationes et domos, et vineas plantare, et alia aedificia, rus et casale facere et aedificare [in] totum vel in partem, alias liceat praefato domino Nicolao, quo supra nomine, et suis successoribus dictum locum ad se avocare, et dictos Ioannem et socios, propriis et quibus supra nominibus, a dicto loco expellere, et ipsi teneantur ad suam requisitionem illum vacuum et expeditum relaxare.

2. Item quod pro praedictis tribus annis, ut supra numerandis, praefatus dominus Nicolaus, quo supra nomine, concessit et concedit praefato Ioanni Barbati et sociis, propriis et quibus supra nominibus, omnia herbagia, mandragia, carnagia et alia quaecumque spectantia et pertinentia in dictis pheudis di lo Merco et Dandigli, et ut dicitur dicta pheuda inclusa et strasactata pro eorum usu, pro quorum pheudorum usu dicti Ioannes Barbati et socii, propriis et quibus supra nominibus, teneantur, sint et intelligantur in solidum expresse obligati, et omnia eorum bona praesentia et futura hypothecata sub quibuscumque obligationibus, iuramentis et renunciationibus a iure statutis et concessis, tacite vel expresse, in manibus meis infrascripti notarii praestitis et firmatis, quolibet anno trium dictorum annorum, in fine mensis Augusti, scilicet cuiuslibet ipsorum, solvere et assignare praefato domino Nicolao, quo supra nomine, uncias trigintaduas pro omni iure ipsorum pheudorum, quae quidem pheuda limitari debent per Procuratorem ipsius Ecclesiae.

3. Item quod casu quo praefatus dominus Nicolaus, quo supra nomine, elegerit et voluerit, sit tamen in sui et suorum libitum voluntatis, post finitum tempus trium dictorum annorum, dicta pheuda di lo Merco et Aynidingli ipsis Ioanni Barbati et sociis, propriis et quibus supra nominibus, relaxare pro eorum usu, absque aliqua pecuniaria pensione, teneantur ipsi Ioannes Barbati et socii, propriis et quibus supra nominibus, praefato domino Nicolao, quo supra nomine, et suis in perpetuum haeredibus et successoribus in dicta maiori Ecclesia civitatis praedictae, solvere in dicto Casale decimam partem omnium eorum animalium sub quocumque genere existentium, nisi de iumentis